Concurenţii să se prezinte în biserică
spre aşi arăta destoinicia în cântări, iar în-
văţătoriul ales e obligat a cânta cu copii Ia
sf. liturgie.

Cvincvenalele se vor computa numai
după un serviciu neîntrerupt de 5 ani la
această şcoală.

întregirea salarului pănă la 1000 cor.
se va cere dela stat.

H aţeg , la 4/17 August 1912.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al trac-

tului Haţeg în conţelegere cu comitetele pa
rohiale.

I>r. Cornel Popescu
protopresbiter.

Nr. 754—1912 (298) 1—3

P ublicare de licitaţiune.
Comuna Oltalsósebes (Sebeşul-de-jos),

Comitatul Szeben, vinde pe calea licitaţiunii
publice verbală împreunată cu oferte închise,
de pe un teritor de circa 60 jug.

A se adresa la administraţia acestei foi.
< I n I n 1 1 fi ii~

Nr. 70/1912 par. (283) 3—3
C o n c u r s .

Pentru întregirea postului de învăţător
la şcoala confesională gr.-ort. română din
Rohia (Rohi), protopresbiteratul Cetatea de
peatră, prin aceasta se escrie concurs cu ter-
minul pănă ia 16/29 August 1912.

Emolumentele împreunate cu acest post
sunt:

1. Salar anual de 1000 cor., şi anume:
300 cor. din repartiţie pe popor, 300 cor.
ajutor dela Preavenerabilul Consistor arhidie-
cezan, iar 400 cor. ajutor dela stat, votat
prin decisul Nr. 56,549—1912 Min.

2. Relut de gradină 20 cor.
3. Cvartir în natură.
Cvincvenalele se vor socoti numai după

serviciul neîntrerupt la această şcoală.
Alesul va fi îndatorat a propune şi re-

ligiunea, a conduce în toate Duminecile şi
sărbătorile copiii la biserică, şi a cânta cu ei
la sf. liturghie.

Doritorii de a ocupa acest post au
să-şi subştearnă cererile de concurs instruite
conform legilor în vigoare la P. On. oficiu
protopresbiteral gr.-ort. român al Cetăţii de
peatră în Lăpuşul-unguresc pănă la terminul
susindicat.

R o h ia (Rohi), din şedinţa comitetului
parohial, ţinută la 2/15 August 1912.

Nicolae German Toma Pop
prezidentul com. par. notarul corn.

Nr. 477 prot. Văzut:
Andrei Iiudu

adm. protopop.

Nr. 355/1912. . (284) 3—8
C o n c u r s .

Pentru întregirea posturilor învăţătoreşti
vacante din comunele bisericeşti mai jos în
semnate se escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în „Telegraful Ro
mân“